
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013 - VARIAZIONI E 
STORNI DI FONDI.-

 54 Nr. Progr.

27/11/2013Data

 6Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE la sala consiliare del municipio, oggi 
27/11/2013 alle ore 19:00 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 
domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 15Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

GOSTOLI FABIO; GOSTOLI GIOVANNI
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: LAPILLI ILARIA, ROMANINI IVANA, BICCHIARELLI FEDERICO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

In qualità di SINDACO, il Sig. BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 27/11/2013 
 

OGGETTO: 
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013 - VARIAZIONI 

E STORNI DI FONDI.- 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(art. 42, comma 2, lett. b. TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 
Il cons Parri interviene dicendo che, facendo seguito all'interrogazione  già avanzata nel consiglio 
precedente, richiede i compensi di natura variabile percepiti dai vari uffici e dai vari soggetti. 
“Facevo riferimento in particolare ai compensi sulle sponsorizzazione, quelli sul recupero evasioni 
fiscali, i premi di produttività, di risultato e i compensi all'ufficio tecnico  per la progettazione e  
all'ufficio urbanistica per gli oneri per la sicurezza”; vorrei conoscere l' ammontare che spendiamo 
annualmente riferito all'anno 2013.Per le “variazioni per l'assestamento di bilancio prendiamo atto 
dell'iscrizione dell'importo del progetto 6000 campanili  e speriamo che vada a buon fine ma 
essendo contrari all'impianto generale del bilancio dichiariamo il voto contrario del gruppo di 
minoranza consiliare”. 

 
Premesso che: 

• con delibera Consiglio Comunale n. 46 del 18/11/2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013 ed il bilancio pluriennale 2013-2015 nonché la relazione 
previsionale e programmatica; 

• in ottemperanza all’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed art. 13 del vigente 
Regolamento di contabilità dell’Ente, l’organo Consiliare provvede entro il 30 novembre 
alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio del bilancio; 

• ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, l’Ente deve rispettare durante la gestione, 
il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

• il processo di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio si è svolto secondo le 
proposte motivate dai responsabili di servizi e verificate contabilmente dal servizio 
finanziario; 

 
Dato atto: 

• che il termine per l’approvazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione per 
l’esercizio  
finanziario 2013 nonché per l’approvazione delle aliquote e tariffe, è stato da  ultimo,  
differito al 30 novembre 2013 dall'art. 8, comma 1, del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 
102.  

• Che, per la motivazione di cui sopra,  la deliberazione ad oggetto “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio”con la quale si procedeva alla ricognizione relativa allo stato di 
attuazione dei programmi nonché alla presa d’atto della permanenza degli equilibri di 
bilancio è facoltativa per gli enti che hanno deliberato il bilancio di previsione 2013 dopo il 
01/09/2013.  

• la deliberazione di C.C. n. 19 del 29/4/2013 con la quale è stato approvato il conto del 
bilancio 2012; 

 
Rilevato che: 

• ai sensi dell’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n.174 che ha modificato l’art.187 del D. Lgs. 
267/2000 TUEL, l’avanzo di amministrazione “non può essere utilizzato nel caso in cui 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 27/11/2013 
 

l’Ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del D.lgs 267/2000” 
Pertanto, avendo il nostro Ente fatto ricorso alla anticipazione di tesoreria (art.222 TUEL) 
l’avanzo relativo al 2012 non viene applicato; 

 

Considerato inoltre che il responsabile del servizio finanziario ribadisce: 

- che la situazione della gestione finanziaria risulta tuttora tale da far ritenere che l'esercizio si 
concluda con un risultato di equilibrio fra entrate e spese con probabile avanzo di 
amministrazione estremamente contenuto; 

- che resta l’esigenza di completare i programmi previsti in bilancio senza determinare 
squilibri di carattere finanziario o presupposti per spese non realizzabili nell’anno in corso; 

- di confermare le raccomandazioni già espresse in sede di bilancio; 

 
Dato atto che il responsabile del servizio finanziario, in relazione anche alle richieste presentate dai 
responsabili di servizio, ha provveduto a predisporre apposito provvedimento di assestamento di 
bilancio corredato dal parere dell’Organo di revisione economico finanziario dell’Ente; 
 
Ritenuto: 

• di dover apportare al bilancio di previsione per il corrente esercizio le necessarie variazioni a 
seguito dell’accertamento di maggiori e minori entrate, nonché uno storno di fondi dai 
capitoli della spesa ove gli stanziamenti previsti sono risultati eccedenti rispetto al 
fabbisogno necessario fino a tutto il 31/12/2013 per aumentare i capitoli,sempre della parte 
spesa, i cui stanziamenti sono risultati insufficienti; 

• pertanto, di dover procedere ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D. Lgs. 18/8/2000 n.267, 
alla variazione di assestamento generale del bilancio annuale di previsione dell’esercizio 
finanziario 2013; 

 
Visti: 

• il parere espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell’art.239,comma1 lett. B) del D.Lgs. 267/2000; 

• il DPR 31/1/1994 n.196; 
• l’art. 13 regolamento di contabilità; 
• l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
• l’art. 175, comma 8, D.Lgs. 267/2000: 

 
 

P R O P O N E 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di provvedere, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000  alla variazione di 
assestamento generale del bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2013. 

2) Di apportare,conseguentemente, al bilancio annuale di previsione 2013 le variazioni di cui 
all’ allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, che con il presente 
provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

4) Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva,ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 27/11/2013 
 

5) di stabilire conseguentemente che a seguito delle sopra riportate variazioni il bilancio di 
previsione 2013, sia in entrata che  in uscita, viene approvato nelle seguenti risultanze: 

 
Previsioni assestate € 7.617.617,49
Variazione in aumento € 1.783.343,95
Previsione attuale € 9.400.961,44

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
- Il Responsabile del Settore Contabile per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, 
subordinandolo ai suggerimenti e raccomandazioni meglio specificate in sede di approvazione del 
bilancio 2013; 
 
CON n. 11 voti favorevoli e n. 4 contrari (Parri, Sacchi, Romanini, Cacciamani), resi per alzata di 
mano; 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione soprariportata. 
 
Infine, Il Consiglio Comunale 
In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 
CON n. 11 voti favorevoli e n. 4 contrari (Parri, Sacchi, Romanini, Cacciamani), resi per alzata di mano; 
DELIBERA di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
* * * * * * * * 

 
Alle ore 20,20, essendo terminati gli argomenti iscritti all’OdG della presente seduta, il Presidente 
dichiara sciola la riunione. 
 

* * * * * * * * 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 27/11/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/02/2014 al 06/03/2014 ai sensi 
e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

19/02/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

19/02/2014Sant'Angelo in Vado, li

Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 01/03/2014, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 
3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

19/02/2014



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Servizio Ragioneria Generale Servizi FinanziariUfficio:

OGGETTO

ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013 - VARIAZIONI E STORNI DI FONDI.-

Data Delibera 27/11/2013Delibera nr.  54

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

21/11/2013 IL Responsabile del Settore

F.to  Lani Claudio

FAVOREVOLE

Data

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.to  Lani Claudio

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI21/11/2013

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

F.to  Lani Claudio

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Data, ____________



COMUNE DI SANT' ANGELO IN VADO
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE P50/2013 DEL 21/11/2013

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 E N T R A T A
0105. IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI 835.842,29 0,00 -41.951,28 793.891,011.01.0105

0109. TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI 631.523,02 308,63 0,00 631.831,651.02.0109

0111. FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO 622.082,25 188.373,92 0,00 810.456,171.03.0111

0205. TRASFERIMENTI DALLO STATO :D.L.112/98 TRASFERIMENTO FUNZIONI ALLE REGIONI E 
COMUNI E DIRETTIVA 2004.38.CE 4.170,76 18.785,72 0,00 22.956,482.01.0205

0209. TRASF.STATO: RIMBORSO ABOLIZIONE ICI PRIMA CASA E PERDITA GETTITO FABBR. "D" 41.951,28 41.951,28 0,00 83.902,562.01.0209

0218. TRASFERIMENTI DALLA PROVINCIA: RISORSE DESTINATE ALLA BIBLIOTECA/MUSEI COM.LI E 
ALL'ASSISTENZA GIOVANILE-CORSI MUSICALI 12.415,55 1.337,00 0,00 13.752,552.05.0218

0301. RISORSE DESTINATE AL SERVIZIO ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE E LEVA 2.000,00 300,00 0,00 2.300,003.01.0301

0303. RISORSE DESTINATE AD ALTRI SERVIZI GENERALI 41.500,00 0,00 -4.314,55 37.185,453.01.0303

0318. RISORSE DESTINATE ALLA CASA DI RIPOSO 209.500,00 2.455,10 0,00 211.955,103.01.0318

0322. RISORSE DESTINATE ALLE FIERE E  ALLA MOSTRA MERCATO TARTUFO 75.500,00 1.098,13 0,00 76.598,133.01.0322

0403. ALIENAZIONE BENI IMMOBILIARI 175.268,76 80.000,00 0,00 255.268,764.01.0403

0406. FONDI NAZIONALI  SPECIALI PER GLI INVESTIMENTI-D.LGS.N.244/97 ART.7 E 8X1000 IRPEF 152.000,00 995.000,00 0,00 1.147.000,004.02.0406

0502. ANTICIPAZIONI DI CASSA 2.500.000,00 500.000,00 0,00 3.000.000,005.01.0502

7.087.097,861.829.609,78 -46.265,835.303.753,91 T O T A L E   E N T R A T A
 U S C I T A

1.01. PERSONALE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 293.464,85 760,00 -2.000,00 292.224,851.01.02.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE 
E ORGANIZZAZIONE 11.805,00 300,00 0,00 12.105,001.01.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 179.586,04 0,00 -9.000,00 170.586,041.01.02.03

1.01. PERSONALE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E 
CONTROLLO DI GESTIONE 163.101,56 1.290,00 0,00 164.391,561.01.03.01

1.05. TRASFERIMENTI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 28.643,95 290,66 0,00 28.934,611.01.03.05

1.06. INTERESSI PASSIVI ED ONERI FINANZIARI DIVERSI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 1.000,00 5.000,00 0,00 6.000,001.01.03.06

1.05. TRASFERIMENTI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 175,00 171.934,45 0,00 172.109,451.01.04.05

1Pag.



ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE P50/2013 DEL 21/11/2013

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 8.800,00 2.500,00 0,00 11.300,001.01.05.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 44.506,02 6.680,00 0,00 51.186,021.01.05.03

1.01. PERSONALE - UFFICIO TECNICO 224.978,43 920,00 0,00 225.898,431.01.06.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - UFFICIO TECNICO 5.900,00 600,00 0,00 6.500,001.01.06.02

1.01. PERSONALE - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO 66.814,41 0,00 -400,00 66.414,411.01.07.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO 2.000,00 0,00 -300,00 1.700,001.01.07.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 15.704,20 150,00 0,00 15.854,201.01.08.03

1.01. PERSONALE - POLIZIA MUNICIPALE 68.469,64 210,00 -400,00 68.279,641.03.01.01

1.01. PERSONALE - SCUOLA MATERNA 29.463,39 70,00 -300,00 29.233,391.04.01.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SCUOLA MATERNA 2.850,00 250,00 0,00 3.100,001.04.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SCUOLA MATERNA 41.469,88 600,00 0,00 42.069,881.04.01.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ISTRUZIONE ELEMENTARE 7.300,00 0,00 -350,00 6.950,001.04.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 42.300,00 1.100,00 0,00 43.400,001.04.02.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE MEDIA 19.060,00 650,00 -100,00 19.610,001.04.03.03

1.01. PERSONALE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 31.173,60 350,00 -1.850,00 29.673,601.04.05.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA SCOLASTICA, 
TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 36.231,72 500,00 0,00 36.731,721.04.05.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI 
SERVIZI 20.246,12 800,00 0,00 21.046,121.04.05.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 25.482,81 554,00 0,00 26.036,811.05.01.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 40.719,19 600,00 0,00 41.319,191.05.02.03

1.05. TRASFERIMENTI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 25.450,00 0,00 -484,00 24.966,001.05.02.05

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI 85.344,00 2.000,00 0,00 87.344,001.06.02.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE 
STRADALE E SERVIZI CONNESSI 28.450,00 2.400,00 0,00 30.850,001.08.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 40.072,00 4.500,00 0,00 44.572,001.08.01.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI 
CONNESSI 11.550,00 0,00 -1.500,00 10.050,001.08.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 69.550,00 14.000,00 0,00 83.550,001.08.02.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - TRASPORTI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI CONNESSI 5.050,00 2.200,00 0,00 7.250,001.08.03.03

2Pag.



ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE P50/2013 DEL 21/11/2013

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

1.01. PERSONALE - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 28.243,44 300,00 0,00 28.543,441.09.05.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 532.780,39 56,36 0,00 532.836,751.09.05.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA 
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 8.150,00 1.400,00 0,00 9.550,001.09.06.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI 
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 59.488,10 162,48 0,00 59.650,581.09.06.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 192.014,68 0,00 -600,00 191.414,681.10.01.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 250.400,00 100,00 -1.000,00 249.500,001.10.03.03

1.01. PERSONALE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 34.721,60 100,00 0,00 34.821,601.10.04.01

1.01. PERSONALE - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 300,00 0,00 300,001.10.05.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 6.500,00 1.000,00 0,00 7.500,001.10.05.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - FIERE, MERCATI E SERVIZI CONNESSI 127.692,38 2.000,00 0,00 129.692,381.11.02.03

2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - ISTRUZIONE MEDIA 15.000,00 80.000,00 0,00 95.000,002.04.03.01

2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 126.692,32 995.000,00 0,00 1.121.692,322.08.01.01

3.01. RIMBORSO PER ANTICIPAZIONI DI CASSA - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 2.500.000,00 500.000,00 0,00 3.000.000,003.01.03.01

7.341.738,671.801.627,95 -18.284,005.558.394,72 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE 27.981,83 -27.981,83

3Pag.



 
Comune di SANT’ANGELO IN VADO  

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO- FINANZIARIA 
 

VERBALE N. 14 DEL 21 NOVEMBRE 2013 
 
Oggetto: PARERE SULLA PROPOSTA DI ASSESTAMENTO BILANCIO 2013–  
VARIAZIONI E STORNO DI FONDI. 
 

        Il sottoscritto Organo di Revisione del Comune intestato, al fine di rendere concreta la collaborazione con il 
Consiglio Comunale nella sua funzione di controllo e di indirizzo, così come prescritto dall’art. 239, D.Lgs. 267/2000; 
 
         Visto il D.M. 04 ottobre 1991, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.245 del 18.10.1991; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 Esaminata in ogni sua componente la situazione esistente in merito alla gestione finanziaria nonché la proposta 
di variazione al Bilancio di Previsione 2013, presentata dall’Ufficio Ragioneria e rilevato che, con il provvedimento 
proposto:  

1. le maggiori entrate denunciate in conformità agli accertamenti effettuati alla data odierna vanno 
prioritariamente a compensare le minori entrate accertate e le possibili maggiori uscite;  

 2.    le variazioni, nella parte spesa, vanno ad aggiornare gli interventi di spesa in relazione alle reali esigenze 
dei singoli servizi. 
 
 Ritenuto che,  nel complesso non risultano sovradimensionate le entrate, né sottodimensionate le spese; 
Che peraltro il Revisore conferma di concordare con le raccomandazioni espresse dal Responsabile del Servizio 
finanziario in sede di bilancio 2013; 

 
 Accertato che vengono rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in Bilancio in ossequio alle 
norme di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Dato atto che complessivamente vengono proposte le variazioni  per l’importo di € 1.783.343,95  in  
aumento di entrata e di uscita e gli storni di fondi di cui all’  “ allegato  “A”  che rappresentano per la quasi 
totalità spostamenti o variazioni tecniche, vedi movimentazione anticipazione di cassa (€ 500.000,00) e variazioni 
in equilibrio fra entrata uscita IMU – Fondo Sociale Comunale e partita di recupero dell’Agenzia delle entrate 
sul medesimo fondo ( € 171.934,45) e interventi al titolo 2 (€ (1.075.000,00) e per il resto storno di fondi;   
 
Verificato, ai sensi dell’art.239, I° comma, lett. b) del D.Lgs. 267/2000: 
 
- che la variazione è congrua poiché rispetta fedelmente i valori accertati; 
- che la variazione è coerente poiché opera su interventi già previsti in Bilancio; 
- che la variazione contiene previsioni attendibili poiché  frutto di ponderate valutazioni e conteggi; 

 
ESPRIME 

 

parere favorevole  sulla proposta di assestamento bilancio 2013–  variazioni e storni e conseguenti modifiche alla 
relazione previsionale e programmatica e  bilancio pluriennale e invita l’ amministrazione,  fin da ora, a porre in essere 
valutazioni e conseguenti interventi e azioni affinché il bilancio di esercizio 2014 possa raggiungere l’equilibrio anche 
senza interventi di entrate straordinarie. 
 

Sant’Angelo in Vado, lì  21.11.2013 
                                                                                      L’ORGANO DI REVISIONE 

                                           


